
   
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

IV сессии I созыва 

(внеочередная) 

от 19.11.2025                                                        № 39 
 

Об установлении учетной нормы 

площади жилого помещения и нормы 

предоставления площади жилого 

помещения по договору социального 

найма на территории Анадырского 

муниципального округа 

 

 В соответствии с частью 2 и частью 5 статьи 50 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Законом Чукотского автономного округа от 

20.05.2025 № 27-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований путем 

объединения всех поселений, входящих в состав Анадырского 

муниципального района, наделения вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа и внесении изменений в 

статью 1 Закона Чукотского автономного округа «О наименованиях 

муниципальных образований в Чукотском автономном округе», Уставом 

Анадырского муниципального округа,   

Совет депутатов Анадырского муниципального округа 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить минимальный размер учётной нормы площади жилого 

помещения, исходя из которой определяется уровень обеспеченности 

граждан общей площадью жилого помещения на территории 

соответствующих населенных пунктов Анадырского муниципального округа, 

в целях их принятия на учёт в качестве нуждающихся согласно Приложению 

№ 1 к настоящему решению. 

2. Установить минимальный размер нормы предоставления площади 

жилого помещения, исходя из которой определяется размер общей площади 

жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма, 

согласно Приложению № 2 к настоящему решению. 

3. Признать утратившими силу решения представительных органов 

Анадырского муниципального района: 

3.1. Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района 

от 18.08.2016 г. № 232 «О норме представления и учетной норме жилого 

помещения муниципального жилого фонда, предоставляемого малоимущим 

https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/5002


2 

 

гражданам по договорам социального найма на территории села Краснено 

Анадырского муниципального района»;  

3.2. Решение Совета депутатов муниципального образования сельское 

поселение Ваеги от 15 апреля 2011 года № 45 «О норме предоставления и 

учётной норме жилого помещения муниципального жилого фонда, 

предоставляемого малоимущим гражданам по договорам социального 

найма»; 

3.3. Решение Совета депутатов сельского поселения Ламутское от 12 

апреля 2011 года № 721 «О норме предоставления и учётной норме жилого 

помещения муниципального жилого фонда, предоставляемого малоимущим 

гражданам по договорам социального найма»; 

3.4. Решение Совета депутатов сельского поселения Марково от 8 

апреля 2011 года № 57 «Об установлении порогового размера дохода, 

приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, 

находящегося в собственности членов семьи и подлежащего 

налогообложению, в целях признания граждан малоимущими  в целях 

предоставления им жилых помещений по договорам социального найма и о 

норме предоставления и учетной норме жилого помещения муниципального 

жилого фонда предоставляемого малоимущим гражданам по договорам 

социального найма в сельском поселении Марково»; 

3.5. Решение Совета депутатов муниципального образования сельское 

поселение Снежное от 1 апреля 2011 года № 29 «О норме предоставления и 

учетной норме жилого помещения муниципального жилого фонда, 

предоставляемого малоимущим гражданам по договорам социального 

найма»; 

3.6. Решение Совета депутатов сельского поселения Усть-Белая 

от 4 июля 2008 года № 32 «О норме предоставления и учётной норме жилого 

помещения муниципального жилого фонда, предоставляемого малоимущим 

гражданам по договорам социального найма»; 

3.7. Решение Совета депутатов сельского поселения Чуванское 

от 17 апреля 2011 года № 70 «О норме предоставления и учётной норме 

жилого помещения муниципального жилого фонда, предоставляемого 

малоимущим гражданам по договорам социального найма»; 

3.8. Решение Совета депутатов сельского поселения Хатырка 

от 15 июля 2011 года № 14 «Об установлении учетной нормы и нормы 

предоставления площади жилого помещения по договору социального 

найма»; 

3.9. Решение Совета депутатов сельского поселения Алькатваам от 

16 апреля 2010 года № 19 «О норме предоставления и учётной норме жилого 

помещения муниципального жилого фонда, предоставляемого малоимущим 

гражданам по договорам социального найма»; 

3.10. Решение Совета депутатов городского поселения Беринговский от 

1 октября 2019 года № 88 «Об установлении учетной нормы площади жилого 

помещения и нормы предоставления площади жилого помещения по 

договору социального найма в городском поселении Беринговский»; 



3 

 

3.11. Решение Совета депутатов муниципального образования 

городского поселения Угольные Копи от 12 марта 2021 года № 177 «О норме 

предоставления и учетной норме жилого помещения муниципального жилого 

фонда, предоставляемого малоимущим гражданам по договорам социального 

найма»; 

3.12. Решение Совета депутатов муниципального образования 

сельского поселения Канчалан от 5 декабря 2013 года № 08 «О норме 

предоставления и учётной норме жилого помещения, предоставляемого 

малоимущим гражданам по договору социального найма». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года. 

5. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании: 

интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-

mr.ru). 

 

 

Временно исполняющий  

полномочия Главы Анадырского  

муниципального района              В.В. Бочкарев 

 

 

Председатель  

Совета депутатов                       С.Л. Савченко 

 

http://www.anadyr-mr.ru/
http://www.anadyr-mr.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к решению Совета депутатов 

   Анадырского муниципального округа 
       от 19.11.2025 № 39 

__________ 
 

 

Минимальный размер учётной нормы площади жилого помещения,  

исходя из которой определяется уровень обеспеченности граждан общей 

площадью жилого помещения, в целях их принятия на учёт в качестве 

нуждающихся  
 

 

№ 

п/п 

Наименование населенного пункта 

(село, посёлок) 

Площадь в квадратных метрах 

на одного человека 

1 Алькатваам 10 

2 Беринговский 14 

3 Ваеги 14 

4 Канчалан 14 

5 Краснено 10 

6 Ламутское 12 

7 Марково 14 

8 Мейныпильгыно 14 

9 Снежное 14 

10 Угольные Копи 14 

11 Усть-Белая 16 

12 Хатырка 10 

13 Чуванское 10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к решению Совета депутатов 

   Анадырского муниципального округа 
       от 19.11.2025 № 39 

__________ 
 

 

Минимальный размер нормы предоставления площади жилого помещения,  

исходя из которой определяется размер общей площади жилого помещения, 

предоставляемого по договору социального найма 
 

 

№ 

п/п 

Наименование населенного 

пункта (село, посёлок) 

Площадь в квадратных метрах на 

одного человека 

1 Алькатваам 10 

2 Беринговский 16 

3 Ваеги 16 

4 Канчалан 16 

5 Краснено 12 

6 Ламутское 14 

7 Марково 16 

8 Мейныпильгыно 16 

9 Снежное 16 

10 Угольные Копи 16 

11 Усть-Белая 16 

12 Хатырка 12 

13 Чуванское 12 
 

 


